
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 
Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Dispensa 04 

Exoneração 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 428/2012/GR/UNIR de 22 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 148/2012/PROCEA. RESOLVE: 

Designar o servidor docente PAULO ROGÉRIO MORAIS, SIAPE nº 1735247, como 

Coordenador de Cultura e Extensão da Pró- Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis. 

 

Através da Portaria nº 430/2012/GR/UNIR de 22 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 041/2012/DC/UNIR - Campus Vilhena. RESOLVE: 

Designar a servidora docente GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, matrícula SIAPE 

nº 1825813, como Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus de 

Vilhena, a partir de 09/05/2012. 

 

Através da Portaria nº 431/2012/GR/UNIR de 25 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1. 

RESOLVE: 

Designar a servidora Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena, Administradora, SIAPE 

1762269, como Diretora de Recursos Humanos – CD – 4, a partir de 25.05.2012. 

 

Através da Portaria nº 435/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 158 / PROGRAD/2012. RESOLVE: 

Designar a servidora VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL, SIAPE 1899596, 

para a Coordenadoria de Programas e Projetos Políticos Pedagógicos ,FG -1, a partir de 21.05.2012. 

 

Através da Portaria nº 437/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 232/2012/PROPesq. RESOLVE: 

Designar o servidor docente VALDIR APARECIDO DE SOUZA, SIAPE 1054980, como 

Diretor de Pesquisa e Pós- Graduação, da PROPesq, FG -1, a partir de 14.05.2012. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 439/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 235/2012/PROPesq. RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente CLÁUDIO SILVA DE MELO, matrícula SIAPE nº 1818842, 

da função de Coordenador de Pesquisa e PIBIC, a partir de 11 de maio de 2012. 

Nomear o servidor docente CLÁUDIO SILVA DE MELO, matrícula SIAPE nº 1818842, 

como Coordenador de Pesquisa, da PROPesq, FG-5, a partir de 14 de maio de 2012. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria nº 440/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 073/CGP/UNIR/2012. RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente VIVIANE BARROZO DA SILVA, SIAPE nº. 2648364, da 

função de Coordenadora Adjunta I da Coordenação Geral do Programa de Formação de Professores – 

PARFOR, a partir de 10 de maio de 2012. 

Designar a servidora docente MARA GENECY CENTENO NOGUEIRA, SIAPE nº. 

0694209, como Coordenadora Adjunta I da Coordenação Geral do Programa de Formação de 

Professores - PARFOR, a partir de 11 de maio de 2012. 

 

Através da Portaria nº 441/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 28/2012/DECON. RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente MANUEL ANTONIO VALDÉS BORRERO, SIAPE Nº 

1322610, da função de Chefe Pró-Tempore do Departamento de Ciências Econômicas, Função 

Gratificada – FG-01, a partir de 17 de maio de 2012.  

Designar o servidor docente MANUEL ANTONIO VALDÉS BORRERO, SIAPE Nº 

1322610, como Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, Função Gratificada – FG-01, a partir 

de 18 de maio de 2012.  

Designar o servidor docente LUIS FERNANDO MAIA LIMA , SIAPE Nº 1153307, como 

Vice -Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, a partir de 18 de maio de 2012. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 436/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 232/2012/PROPesq. RESOLVE: 

Exonerar o servidor docente VALDIR APARECIDO DE SOUZA, SIAPE nº 1054980, do 

cargo de Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento – PROPESQ, a partir de 11 de maio de 2012. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 426/2012/GR/UNIR de 22 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Ofício nº 023/ADUNIR. RESOLVE: 

Nomear os servidores docentes LEONARDO SEVERO DA LUZ NETO, matrícula SIAPE 

0701123 e FRANCISCO ESTÁCIO NETO, matrícula SIAPE 6302970, professores pertencentes ao 

quadro permanente desta UNIR, para integrarem e preencherem a Comissão Permanente de Pessoal 

Docente (CPPD), na condição de Membros Efetivos, a partir de 17/05/2012. 

 

Através da Portaria nº 438/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 158/2012/PROCEA. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Nomear o servidor docente PAULO ROGÉRIO MORAIS, SIAPE nº 1735247, para 

responder pela Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis ,CD-03, a partir de 23 de maio 

de 2012, nas faltas e impedimentos legais do titular. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO nº20 de 14/05/2012. A REITORA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 

Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando 

o que consta no processo n° 23118.001251/2012-31. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Profa. MARIA DO SOCORRO PESSOA, ocupante do cargo de 

Professora, Adjunto IV, Doutora – DE, matrícula SIAPE nº1358502, lotada no Campus de Vilhena, 

para participar dos eventos: 1) IX Congresso Luso Brasileiro de História da Educação – Rituais, 

Espaços e Patrimônios Escolares – na Faculdade de Educação da Universidade de Lisboa, realizado 

nos dias 12 a 15 de julho de 2012, com apresentação do trabalho: “Leitura e Escrita – Rituais, 

Materialidade e Reflexões para a História da Educação Básica”; 2) 4º Congresso Internacional 

EDILIC – Universidade de Aveiro, realizado nos dias 16 a 18 de julho de 2012, com apresentação do 

trabalho: “Diversidade Linguística, Pesquisa e Abordagem Metodológica para a pluralidade cultural 

na/da Amazônia”, em Portugal, no período de 06 a 22 de julho de 2012, com ônus limitado. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO N° 001/2012/DCAR de 23 de maio de 2012. O 

Diretor do Campus de Ariquemes, Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria N° 013/GR, de 02 de janeiro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Técnico Assistente em Administração Jefferson Alencar do 

Nascimento Vieira, Matrícula SIAPE Nº 1645990, para o preenchimento dos dados necessários à 

Regulamentação do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus de Ariquemes no Sistema e-

MEC. 

Art. 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº0001/2012/DECED de 08 de fevereiro de 2012. A 

chefe do Departamento de Ciências da Educação, Prof. Esp. Rute Moreira Braga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria No 0 74/GR, de 005 de Janeiro de 2012. 

RESOLVE: 

Art 1º. Constituir Comissão para aplicação e processamento de dados da avaliação de docente 

pelos discentes do Curso de Pedagogia do Departamento Ciências da Educação referente o período 

letivo 2011/1 e 2011/2, conforme aprovado pelo CONDEP do Curso de Pedagogia na Reunião 

Ordinária Nº 001/2012 realizada em 07 de Fevereiro de 2012, com os seguintes membros: 

Profa. Ms. Lilian Caroline Urnau – Presidente; 

Profa Eps.Gedeli Ferrazzo –Membro; 

Acadêmica – Luciana Paulino da Silva 

Art 2o Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 0002/2012/DECED de 08 de fevereiro de 2012. A 

chefe do Departamento de Ciências da Educação, Prof. Esp. Rute Moreira Braga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria No 0 74/GR, de 005 de Janeiro de 2012. 

RESOLVE: 

Art 1o. Constituir Comissão para elaboração do I FESTAC Festival de Artes e Ciências do 

Departamento Ciências da Educação referente o período letivo 2012/1, conforme aprovado pelo 

CONDEP do Curso de Pedagogia na Reunião Ordinária Nº 001/2012 realizada em 08 de Fevereiro de 

2012, com os seguintes membros: 

Professor Dr. Antonio Carlos Maciel-Presidente; 

Profa. Esp. Lara Cristina Cioffi- Membro; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Profa. Esp. Rute Moreira Braga- Membro 

Art 2o Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o . Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 0003/2012/DECED de 08 de fevereiro de 2012. A 

chefe do Departamento de Ciências da Educação, Prof. Esp. Rute Moreira Braga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria No 0 74/GR, de 005 de Janeiro de 2012. 

RESOLVE: 

Art 1º. Constituir Comissão para elaboração do Núcleo Docente Estruturante do Departamento 

Ciências da Educação, conforme aprovado pelo CONDEP do Curso de Pedagogia na Reunião 

Ordinária Nº 001/2012 realizada em 08 de Fevereiro de 2012, com os seguintes membros: 

Professor Dr. Antonio Carlos Maciel – Presidente. 

Professora. Ms. Lilian Caroline Urnau – Membro. 

Profossora. Ms. Hugo Athanasios Fotopoulos – Membro. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 0004/2012/DECED de 14 de maio de 2012. A 

chefe do Departamento de Ciências da Educação, Prof. Esp. Rute Moreira Braga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria No 0 74/GR, de 005 de Janeiro de 2012. 

RESOLVE: 

Art 1º. Constituir Comissão para elaboração do Regimento Interno do Departamento de 

Educação – DECED, com os seguintes membros: 

Professor Ms. Fernando Sérgio Silva Barbosa – Membro. 

Professora. Esp. Lara Cristina Cioffi – Membro. 

Profossora. Esp. Rute Moreira Braga – Membro. 

Art 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 0005/2012/DECED de 21 de maio 2012. A chefe 

do Departamento de Ciências da Educação, Prof. Esp. Rute Moreira Braga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria No 074/GR, de 005 de Janeiro de 2012, e 

considerando:  

•Processo Nº 23118.000475/2012-26 – Regularização de Curso; 

•Memorando Circular Nº 04/PROGRAD/UNIR, de 09 de março de 2012. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para procederem com a 

formulação e execução da documentação necessária ao Reconhecimento do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do Departamento de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes – UNIR. 

•Professor Dr. Antônio Carlos Maciel – Presidente; 

•Professor Ms. Ederson Lauri Leandro – Membro; 

•Professora Esp. Rute Moreira Braga – Membro. 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Ariquemes, 21 de Maio de 2012. 

 

Através da Portaria nº 422/2012/GR/UNIR de 21 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 383/2012/GR/UNIR, de 09/05/2012, publicada no BS nº 42, de 

17/05/2012, pág. 04, que autoriza o afastamento da Profª. Drª. MARIA DO SOCORRO PESSOA, 

lotada no Campus de Vilhena, matrícula SIAPE nº 1358502. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 44 de 29/05/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Através da Portaria nº 424/2012/GR/UNIR de 22 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 392/2012/GR/UNIR, publicada no BS nº 42, pág. 08, que 

nomeia servidores para a Diretoria Executiva da Fundação RIOMAR. 

 

Através da Portaria nº 425/2012/GR/UNIR DE 22 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, Ato 

Decisório nº073/CONSAD, de 11 de dezembro de 2008, e considerando o que consta no ofício nº Of. 

257/GR. RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor o CONSELHO CURADOR da 

Fundação RIOMAR, a partir de 08/05/2012: 

Profº ZENILDO GOMES DA SILVA, SIAPE 6396603, Membro; 

Profº JONAS CARDOSO, SIAPE 1523634, Membro; 

Profº FRANCISCO JOSÉ ROSA DE LIMA, SIAPE 0396654, Membro; 

Téc. TÂNIA MARA M. AFONSO COÊLHO, SIAPE 0396751, Suplente. 

 

Através da Portaria nº 429/2012/GR/UNIR de 22 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 041/2012/DC/UNIR - Campus Vilhena. RESOLVE: 

Revogar, a partir de 09/05/2012, a Portaria nº 176/GR, de 17/03/2009, publicada no Boletim 

de Serviço nº 12, de 24/03/2009, que trata da designação do docente JULIO ROBSON AZEVEDO 

GAMBARRA, matrícula SIAPE 1672290, para responder pela Vice-Chefia do Departamento 

Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus de Vilhena.440 

 

Através da Portaria nº 432/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001225/2011-22. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora DENISE 

EUGÊNIA PAULO DA SILVA, SIAPE 1163289, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 301, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com 

fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL nº 41/03, Art. 6º, com proventos integrais. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 434/2012/GR/UNIR de 28 de Maio de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 050/CPPSD/2012. RESOLVE: 

Convalidar os trabalhos da Banca Avaliadora dos Recursos da Prova de Redação do vestibular 

do Curso de Direito - GM, no período de 16/05/2012 a 23/05/2012, composta pelas seguintes 

servidoras: 

GEANE VALESCA DA CUNHA KLEIN - SIAPE 1713345; 

MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE OLIVEIRA MOLINA - SIAPE 1728581; 

MARÍLIA LIMA PIMENTEL - SIAPE 2282445. 


